ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2023 г.                        Москва                                                 № 27-8

О проведении конкурса Общероссийского профессионального союза

работников государственных учреждений и общественного
обслуживания Российской Федерации  среди технических (главных

технических) инспекторов труда Профсоюза на звание «Лучший
технический инспектор труда Профсоюза – 2024»

В целях активизации работы технических (главных технических)

инспекторов труда Профсоюза по контролю за соблюдением в членских
организациях законодательства об охране труда, укреплению системы
общественного контроля за охраной труда, а также укрепления авторитета и
повышения роли технических (главных технических) инспекторов труда
Профсоюза при осуществлении защитных функций в сфере охраны труда,
Президиум Общероссийского профессионального союза работников
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конкурс на звание «Лучший технический (главный
технический) инспектор труда Профсоюза - 2024» в период с  января по 01
ноября 2024 года на основании представленных председателями
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза материалов на
участников конкурса.

2. Утвердить Положение об организации и проведении конкурса на
звание «Лучший технический (главный технический) инспектор труда
Профсоюза - 2024» (далее - Положение), а также состав конкурсной
комиссии по подведению итогов конкурса (приложения №№ 1, 2).

3. Материалы для участия в конкурсе направляются региональными
(межрегиональными) организациями Профсоюза в Аппарат ЦК Профсоюза
в срок до 15 октября 2024 года на электронную почту trud@prgu.ru и
почтовым отправлением с уведомлением по адресу: 119119, Москва,
Ленинский проспект, д. 42, Общероссийский профессиональный союз
работников государственных учреждений и общественного обслуживания

Российской Федерации. Материалы для участия в конкурсе, представленные
после указанного срока,  комиссией не рассматриваются.

4. Комиссия подводит итоги конкурса в период с 15 октября до 01
ноября 2024 года и представляет их для утверждения на заседании
Президиума.

5. Председателям региональных (межрегиональных) организаций
Профсоюза организовать работу по представлению соответствующих
материалов на конкурс «Лучший технический (главный технический)
инспектор труда Профсоюза - 2024».

6.  По итогам конкурса участники, занявшие призовые места:
- награждаются Дипломом Центрального комитета Общероссийского
профессионального союза работников государственных учреждений и
общественного обслуживания Российской Федерации и денежной премией в
размере:

 - I место   – 20 000 рублей;
 - II место  – 15 000 рублей;
 - III место – 10 000 рублей.

7. Председатели региональных (межрегиональных) организаций
Профсоюза, чьи представители стали победителями конкурса, награждаются
Дипломом Центрального комитета Общероссийского профессионального
союза работников государственных учреждений и общественного
обслуживания Российской Федерации и денежной премией по 15 000,00
(пятнадцать тысяч) рублей.

8. Заведующему финансовым отделом ЦК Профсоюза - Главному
бухгалтеру ЦК Профсоюза (Дергановой Т.Ю.) обеспечить финансирование
расходов на организацию и проведение конкурса.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Профсоюза Шелобанову О.В.

Председатель Профсоюза                                 Н.А. Водянов

Приложение №1
к постановлению Президиума

                                                                                                                                 Профсоюза от 06.12.2023 № 27- 8

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на звание «Лучший технический (главный технический)
инспектор труда Профсоюза - 2024»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения

конкурса между техническими (главными техническими) инспекторами
труда Профсоюза на звание «Лучший технический (главный технический)
инспектор труда Профсоюза - 2024».

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В конкурсе участвуют технические (главные технические) инспекторы

труда Профсоюза, а также работники,  исполняющие обязанности
технического инспектора труда (по совместительству), и входящие в
штатную структуру региональной (межрегиональной) организации
Общероссийского профессионального союза работников государственных
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации.

Участие в конкурсе штатных технических (главных технических)
инспекторов труда Профсоюза обязательно.

3. ЗАДАЧИ И ЦЕЛИ КОНКУРСА

3.1. Целью конкурса является:
 Активизация работы технических (главных технических) инспекторов

труда профессиональных союзов по соблюдению в организациях
законодательства об охране труда, укреплению системы общественного
контроля за охраной труда в организациях.

3.2. Основной задачей конкурса является:
- выявление лучшего технического (главного технического) инспектора

труда Профсоюза, у которого организована действенная работа по контролю
за условиями и охраной труда на рабочих местах, в том числе по
предупреждению производственного травматизма, обмен опытом работы,
оценка оперативности и эффективности действий по устранению
выявляемых недостатков и нарушений;

- активизация работы по мотивации профсоюзного членства через
специфику работы технического (главного технического) инспектора труда
Профсоюза на конкретных примерах по защите прав членов профсоюза по
охране труда  (выполнение соглашения по охране труда и плана
мероприятий, участие в работе совместных комиссий по охране труда,
обучение и организация работы уполномоченных (доверенных) лиц по

охране труда  и т.д.).

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ

4.1.Для организации и проведения конкурса создается Конкурсная
комиссия, которая утверждаемая постановлением Президиума.

4.2. Для участия в конкурсе региональные (межрегиональные) организации
Профсоюза в срок до 15 октября 2024 года на электронную почту
trud@prgu.ru или почтовым отправлением направляют:

- таблицу показателей работы технического (главного технического)
инспектора труда по форме Приложения № 1 к данному Положению;

- пояснительную записку, отражающую результаты и опыт работы
технического (главного технического) инспектора труда по защите прав
членов профсоюза на охрану труда подписанную председателем;

- методические материалы по охране труда выпущенные за период с 2020
по 2024 г.г.;

- участие в учебных центрах по обучению и проверки знаний требований
охраны труда (приложить материалы подтверждающие участие).

5. ПОДВЕДЕНИЕ  ИТОГОВ

5.1. Итоги конкурса подводятся по результатам 2024 года с учетом

материалов, представленных  председателями региональных
(межрегиональных) организаций Профсоюза и отчетов о проделанной работе
за период 2023 года по форме 19-ТИ.

5.2.  Основным критерием для определения победителя конкурса является
сумма баллов, а также эффективность его деятельности, обоснованная и
доказанная представленными материалами.

5.3. В конкурсе определяется победитель с присвоением звания «Лучший
технический (главный технический) инспектор труда Профсоюза - 2024».

5.4. Победители конкурса «Лучший технический (главный технический)
инспектор труда Профсоюза - 2024» награждаются Дипломами Центрального
комитета Общероссийского профессионального союза работников
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской
Федерации и денежными премиями.

5.5. По итогам работы конкурсной комиссии Президиум Профсоюза
принимает постановление.
    5.6. Организаторы конкурса вправе вносить изменения и дополнения в
данное положение.

Приложение №1
к Положению о конкурсе  на звание

«Лучший технический (главный технический) инспектор труда Профсоюза - 2024»

Т А Б Л И Ц А
основных показателей работы

технического (главного технического) инспектора труда
_____________________________________________________________

наименование региональной (межрегиональной) организации профсоюза
_________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество технического (главного технического) инспектора труда

№
 Показатели работы

Количество
баллов по

показателю

Количество
проведенных
мероприятий

в 2023 –
2024г.г.

Общий
результат
в баллах

1. Проведено проверок по соблюдению
требований охраны труда

5 баллов за 1
проверку

2. Количество выявленных нарушений
требований охраны труда, отмеченных
в представлениях инспектора

1 балл за 10
нарушений

3. Количество устраненных нарушений
требований охраны труда, отмеченных
в представлениях инспектора

5 баллов за 10
устраненных
нарушений

4. Проведено проверок по соблюдению
требований охраны труда совместно с
надзорными органами (ФИТ,
прокуратурой и другими органами
государственного надзора)

3 балла за 1
проверку

5. Направлено требований о привлечении
к ответственности лиц, виновных в
нарушении законов и иных актов,
содержащих нормы трудового права

10 баллов за 1
требование

6. Участие в приемке вновь строящихся
(реконструируемых) объектов

3 балла
за 1 участие

7. Проведение независимой экспертизы
условий труда и материалов
специальной оценки рабочих мест по
условиям труда

5 баллов за
экспертное
заключение

8. Инициирование государственной и
профсоюзной экспертизы материалов
специальной оценки рабочих мест по
условиям труда

1 балл за
государственну
ю экспертизу

9. Участие в работе комиссий по
расследованию н/с

1 балл за 1
участие

10. Выступления по охране труда:
- в газете и других СМИ
- на собраниях, совещаниях (прислать
копии)

5 баллов
2 балла

11. Дано консультаций на личном приеме
по вопросам охраны труда

1 балл за 10
консультаций

12. Участие в разрешении трудовых
споров по вопросам охраны труда
(приложить копии решений судов)

2 балла за 1
участие/+15
баллов за
положительное
решение

13. Участие в судебной защите прав
членов профсоюза по вопросам охраны
труда

2 балла за 1
участие/+15
баллов за
положительное
решение

14. Выступление на семинарах,
информационных встречах с
профактивом по вопросам охраны труда
(указать тему и дату)

1 участие - 2
балла

15. Участие в смотрах-конкурсах по охране
труда проводимом на    региональном
уровне. Когда, какие, положение о
конкурсе.

1 участие - 2
балла

16. Наличие наград за активную работу в
сфере охраны труда (Дипломы, Грамоты,
Благодарственные письма и т.д.).

2 балла – за
награду

 Итого х х х
Примечание 1: показатели определяются как сумма баллов по позициям и

подтверждаются сканами или копиями на бумажном носителе.
Примечание 2: публикации в СМИ и выступления на радио и телевидении

подтверждаются копиями на бумажном носителе, а также эфирными справками.
Основное: Технический (главный технический) инспектор труда при

наличии в отчетном периоде несчастного случая со смертельным исходом  с
работником-членом профсоюза не допускается к конкурсу.

Технический (главный технический) инспектор труда

                                                                                         __________________
            (подпись, дата)

Председатель региональной (межрегиональной)  организации Профсоюза

                                                                     _____________ / __________________/

                                 (подпись)                           (Ф. И. О.)

Приложение №2
к постановлению Президиума

                                                                                                                               Профсоюза от 06.12.2023 № 27- 8

СОСТАВ КОМИССИИ
по подведению итогов конкурса

на звание «Лучший технический (главный технический) инспектор
труда Профсоюза  - 2024»

Председатель комиссии:

1. Водянов Н.А. – Председатель Профсоюза.

Заместитель председателя комиссии:

2. Шелобанова О.В. – Заместитель Председателя Профсоюза.

Члены комиссии:

3.         Лебедев А.И. – секретарь конкурсной комиссии, заведующий
отделом охраны труда и здоровья ЦК Профсоюза - главный
технический инспектор труда Профсоюза;

4.          Александрова М.Н. – Заместитель председателя постоянной
комиссии    ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья (председатель
Нижегородской областной организации Профсоюза);

5.           Рудь Ю.В. – заведующий юридическим отделом ЦК Профсоюза
- главный правовой инспектор труда Профсоюза.